

ماجرای چیست؟

آیا حضور برخی از مسئولان و آژاده‌ها در لیست شوراها مفید است؟

مسئله آژادگی



عکس: مهر

فاطمه صفری | این روزها زرمزه حضور برخی از فرزندان مسئولان و آژاده‌ها در لیست شوراها شهر شنیده می‌شود. افرادی که به قول معروف «آژاده» هستند و با نام و نشان پدرشان این ریسک را پذیرفته و با به عرصه‌های سیاسی و مدیریتی گذاشته‌اند. حال پس احرار صلاحیت‌ها باید دید که این افراد بر چه اساس در لیست‌های مورد حمایت اصولگرایان و اصلاح‌طلبان قرار می‌گیرند. آیا اتکا به نام پدر مورد قبول مردم و لیست‌های اصلاح‌طلبان و اصولگرایان به کام فرزندان تمام می‌شود یا آن که ابتدا قابلیت‌های فردی و اجرایی افراد مورد توجه قرار می‌گیرد؟ اکنون این مقوله خود جای سؤال دارد که قابلیت افراد مورد توجه قرار می‌گیرد یا نام و نشان پدرانشان؟

۳۰ اسفندماه سال گذشته تا ششم فروردین ماه سال جاری بود که نام برخی از آژاده‌ها در بین ثبت‌نام کنندگان شورای شهر خودنمایی می‌کرد. این موضوع دیدگاه‌های مثبت و منفی زیادی را در پی داشت. برخی از تحلیلگران معتقدند آنها با توجه به سابقه اجرایی و مناصب پدرهایشان به این عرصه ورود پیدا کرده و مورد قبول مردم و لیست‌های اصلاح‌طلبان و اصولگرایان قرار می‌گیرند. از دیگر سو، برخی معتقدند افرادی که در انتخابات شورای شهر شرکت کرده‌اند، بر اساس قابلیت‌های فردی و اجرایی خود بوده، چراکه با اطمینان خاطر کامل یا به این عرصه گذاشته‌اند. با نگاهی اجمالی به نام کاندیداهای شورای شهر متوجه این دیدگاه متفاوت می‌شویم. افرادی چون محسن هاشمی فرزند مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی که دارای سابقه مدیریت نیز است، در این دوره از انتخابات شورای شهر شرکت کرده است. او همچنین سمت‌های مدیریتی و معاونتی و معاون عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی و معاون عمران و توسعه دانشگاه علوم و تحقیقات را نیز تجربه کرده است. محسن هاشمی ۱۳ سال ریاست هیات‌مدیره و مدیرعامل شرکت مترو تهران را نیز برعهده داشته است. محمد مهدی تندگویان فرزند شهید تندگویان وزیر نفت، عضو کنونی شورای شهر تهران نیز مجددا در انتخابات

شورای شهر ثبت نام کرده است. فاطمه صالحی فرزند عطاالله صالحی، فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران، علی سلطانی فرزند مسعود سلطانی وزیر سابق ورزش، مهدی رادان پسر سردار احمد رادان جانشین فرمانده سابق نیروی انتظامی کشور، مهدی مازنی فرزند حجت‌الاسلام احمد مازنی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، فاطمه قاسمی دختر رستم قاسمی، وزیر نفت دولت احمدی‌نژاد و میثم مظفر فرزند حسین مظفر، وزیر آموزش و پرورش سیدمحمد خاتمی

نیز از کسانی است که سابقه مدیریتی داشته و تا چندی پیش رئیس سازمان تاکسیرانی بود، مهدی موسوی لاری فرزند حجت‌الاسلام عبدالواحد موسوی لاری، وزیر کشور دولت اصلاحات بوده و جالب است بدانیم مهدی خورشیدی داماد محمود احمدی‌نژاد و حمید آیتی همسر معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده نیز در این انتخابات نام‌نویسی کرده‌اند. اما این که حضور کدام یک از این کاندیداها در لیست شورای شهر مفید واقع می‌شود، خود جای سؤال است، با توجه

نگاه موافق

شایسته‌سالاری حرف اول را می‌زند



غلامرضا حیدری، نماینده تهران در مجلس بسیاری از آژاده‌ها در انتخابات شورای شهر شرکت کرده‌اند اگر چه در گذشته‌ای نه چندان دور آژاده‌هایی راه یافته به مجلس شورای اسلامی بوده‌اند. حضور آژاده‌ها در این میان مخالفان و موافقان بسیاری را می‌طلبد. اما غلامرضا حیدری نگاهی متفاوت به این مقوله دارد و معتقد است: «ثبت‌نام برای همه شهروندان آزاد است و بنده رویکرد متفاوتی و فارغ از آژادگی به این موضوع دارم. چرا که با وجود آزاد بودن ثبت‌نام و لیست احتمالی پیش‌رو بسیاری از افراد حاضر در لیست‌های اصلاح‌طلب و اصولگرایان نظر آشناسند.»

این نماینده مجلس با بیان این که نباید واژه آژاده بار منفی داشته باشد در این زمینه ادامه داد: «گر بخواهیم این اصطلاح را به صورت منفی مورد استفاده قرار دهیم کار درست و شایسته‌ای نیست. زیرا این اصطلاح اصطلاح منطقی نیست. به همین جهت ابتدا باید قابلیت‌ها و صلاحیت‌های فردی مورد شناسایی قرار گیرد؛ تا بتوانیم از شایستگی، قابلیت و کارایی افراد به خوبی استفاده کنیم.» این نماینده مجلس با اشاره به این که باید دانست صرف آژادگی دلیل بر محروم کردن افراد نیست، چرا که ثبت نام در شورای شهر از حقوق مسلم هر شهروندی محسوب می‌شود. در این زمینه ادامه داد: «تکته‌ای که در این



عکس: مهر

تجربه دیگران

آمریکا، پدر اعتبار پسر

در کشورهای آمریکایی معدود کسانی هستند که دنباله‌روی پدر خود می‌شوند و به سیاست روی می‌آورند. شاید برای همین است که تک‌پدرن پدر و پسر بر مسند ریاست جمهوری از خاطرها پاک نمی‌شود. جرج دبلیو بوش فرزند جرج هربرت واکر بوش، چهل و یکمین رئیس جمهوری آمریکا است. همچنین هیلاری کلینتون نیز به دنبال آن بود که با نام همسر خود که روزگاری رئیس جمهوری آمریکا بود، نخستین رئیس جمهوری زن آمریکا شود. با این حال، او موفق نشد. اما جرج بوش توانست از نام پدر خود بوش استفاده ببرد. او که چهل و سومین رئیس جمهوری آمریکاست قبل از تک‌پدرن بر مسند ریاست جمهوری به‌عنوان چهل و ششمین فرماندار تگزاس انتخاب شد و این سمت را دو دوره حفظ کرد و پس از آن در سال ۲۰۰۱ میلادی در حزب جمهوریخواه بوش بود.



نظر موافق

افراد لایق در بین آژاده‌ها وجود دارد



مهدی تندگویان، عضو شورای شهر این که اعتبار پسران لایق در بین آژاده‌ها وجود دارد، امری مسلم است. اما جرج بوش توانست از نام پدر خود بوش استفاده ببرد. او که چهل و سومین رئیس جمهوری آمریکاست قبل از تک‌پدرن بر مسند ریاست جمهوری به‌عنوان چهل و ششمین فرماندار تگزاس انتخاب شد و این سمت را دو دوره حفظ کرد و پس از آن در سال ۲۰۰۱ میلادی در حزب جمهوریخواه بوش بود.

است. مهدی تندگویان از صاحب‌نظران این عرصه معتقد است: «بطور کلی بنده مخالف این مقوله هستم که مردم می‌گویند: فلان کس آژاده است و وارد این حیطه‌های مدیریتی می‌شود. بنابراین اگر مبنای ورود افراد به لیست، نسبت‌های فامیلی باشد، امری ناپسند است و در عین حال ناپسند است. نسبت‌های فامیلی در مدیریت دارند یا خیر؟ تندگویان با اشاره به قابلیت‌های فردی و اجرایی چند نفر از آژاده‌هایی که در مناسبت‌های سیاسی حضور داشته‌اند و دارند در این زمینه می‌گوید: «در صورتی که آژاده‌ها قابلیت‌های لازم را داشته باشند و از مزایایی برخوردار بودند، بهتر است به شورای شهر راه یابند، چرا که فارغ از آژاده و ورزشکار بودن باید به قابلیت‌ها اتکا کرد. برای مثال آقای هاشمی که در این دور از انتخابات شوراها شرکت کرده‌اند، بدون در نظر گرفتن این که این فرد پسر آیت‌الله هاشمی است، رزومه مدیریتی و اجرایی قابل توجهی دارند که این امر نشان‌دهنده تجربه طولانی مدت آقای هاشمی است که حضور افراد لایقی چون ایشان الزام آور است و نباید در نظر گرفت که این فرد یا سایرین آژاده هستند.» تندگویان با اشاره به این که شورای شهر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، به همین جهت باید افراد لایق را تجربه در آن حضور داشته باشند، در این زمینه ادامه می‌دهد: «به عقیده بنده تخصص و تجربه افراد مهم‌ترین مولفه‌های موفقیت است که باید به آن پرداخته شود و در صورتی که تجربه کافی و کارهای مدیریتی به اندازه کافی برخوردار بودند، افراد لایقی هستند و بهتر است در شورای شهر حضور داشته باشند، زیرا حضور این دسته از افراد می‌تواند به صورت کارآمدی مورد توجه قرار بگیرد. البته لازم به ذکر است اگر این افراد قابلیت‌های لازم را نداشته باشند، موجب وجود آمدن در دسرها می‌شود اعم از خودشان و لیستی که در آن حضور دارند. به‌عنوان مثال آقای مطهری نمای بارزی است که هم شخصیت خود و هم شخصیت پدرشان شناخته شده است و بر ایند خوب و مثبتی داشته است. نکته‌ای که در این مورد از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، حضور افراد حائز و دارای تجربه است، چرا که ممکن بسیاری از افراد در این سال‌ها کسب تخصص کرده باشند، ولی صرف نداشتن تجربه نمی‌تواند در شورا حضور فعال و تاثیر گذار داشته باشد، چرا که شورا محلی است برای تدوین مقررات و قانون و بسیار در دیدگاه و نگرش‌ها تاثیر گذار است.»

کارشناسی بی طرف

انتساب خانوادگی نباید موجب رانت شود



محمود صادقی، نماینده مجلس شورای شهر و ریاست جمهوری به‌سرمی‌بریم. حضور برخی از مسئولان و آژاده‌ها در این دوره از انتخابات را از سایر دوره‌ها متمایز می‌کند و موافقان و مخالفان خود را می‌طلبد، چرا که برخی معتقدند قرار است به نام پدر و به کام فرزند تمام شود؛ اعتبار نام و نشان پدر را نشانه می‌گیرند و وارد عرصه‌های مختلف از جمله انتخاباتی می‌شوند. این بار شورای شهر را نشانه گرفته و عزم آن کرده‌اند تا خود را پیروز این میدان بدانند. از دیگر سو برخی از صاحب‌نظران معتقدند ابتدا باید این افراد مورد ارزیابی قرار بگیرند. محمود صادقی، نماینده مجلس از جمله صاحب‌نظران این مقوله مهم است. او معتقد است: «در خصوص این مورد باید گفت استفاده از این عنوان‌ها کمی گمراه‌کننده

به نظر می‌رسد. به عقیده بنده هر فردی در جامعه ما صرف‌نظر از انتساب خانوادگی خود از حقوقی نیز برخوردار است.» این نماینده مجلس با اشاره به این که نباید حقوق شهروندی نقض شود و در عین حال ارزیابی افراد بر اساس قابلیت‌های فردی‌شان را حایز اهمیت می‌داند، در این زمینه ادامه می‌دهد: «واقعیت این است که همان‌گونه که انتساب خانوادگی نباید موجب رانت شود، در عین حال نباید این موضوع موجب محرومی افراد شود.» صادقی همچنین با بیان این که توانمندی افراد از مهم‌ترین مقولات ورود به شورای شهر است، ادامه داد: «در خصوص حضور افراد در شورای شهر اعم از آژاده‌بودن یا نبودن؛ ابتدا افراد را باید مسور ارزیابی قرار داد و سپس توانمندی‌هایشان سنجیده شود، چرا که صرف‌نظر از اکتسابی بودن آژادگی و هر چیز دیگری باید شایستگی افراد برای حضور در شورای شهر و ... مورد بررسی قرار بگیرد، به همین جهت افراد نباید بر اساس جایگاهی که

نظر مخالف

شورای شهر نسبت‌های خانوادگی را نادیده بگیرد



عبدالله رمضان‌زاده در انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی برخی فرزندان مسئولان یا به اصطلاح «آژاده‌ها» در انتخابات توانستند پیروز شوند و حالا همین تجربه برای سایرین رغبتی ایجاد کرده تا در انتخابات شورای شهر حضور پیدا کنند و از نام و نشان پدرشان استفاده کرده و در جریان‌های سیاسی حضور پیدا کنند. عبدالله رمضان‌زاده، نماینده مجلس شورای اسلامی از منتقدان این امر است، او در این زمینه معتقد است: «هر شهروندی که خود را دارای صلاحیت بداند، حق شرکت در انتخابات شورای شهر را دارد، چرا که

قابلیت‌های خود را در حد اجرای فعالیت‌های مدیریتی می‌داند.» این فعال سیاسی ضمن یادآوری این که حضور این افراد باید فارغ از نسبت‌های خانوادگی و جریانات سیاسی باشد، در این زمینه ادامه داد: «موضوعی که در این میان حایز اهمیت است؛ آن است که این افراد بدون سابقه سیاسی و فعالیت خاصی باشند تا مورد حمایت برخی از جریانات قرار بگیرند، بنابراین اتفالی که نباید رخ دهد، مورد اهمیت قرار نگرفتن نسبت‌های خانوادگی است، چرا که در برخی از موارد نسبت خانوادگی افراد برای قرار گرفتن در لیست‌های مورد حمایت قرار می‌گیرند.» این فعال سیاسی ضمن یادآوری افراد حاضر در انتخابات گفت آنها باید از قابلیت‌های بالقوه‌ای برخوردار باشند و ادامه داد: «در کل باید گفت کسانی که صلاحیت



منابع دیگر

بیشتر بدانیم

روزنامه «شهروند» برای دستیابی راحت‌تر و سریع‌تر مخاطبان و علاقه‌مندان به مطالعه در رابطه با حضور آژاده‌ها در شورای شهر اقدام به تهیه منابع دیگر در رابطه با این موضوع کرده است. به همین جهت اگر به این موضوع علاقه‌مند و مایل هستید مطالب بیشتری در این زمینه بخوانید، می‌توانید به آدرس‌هایی که در زیر آمده است، مراجعه کنید.

- www.afkarnews.com
- www.afkarnews.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B3%D8%AC%D8%A7%D8%B3%DB%8C-3/472101-
- www.mehrnews.com/news/3938598/
- http://www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B3%D8%AC%D8%A7%D8%B3%DB%8C-3/472101-
- http://alef.ir/vdcae0ny649nme1.k5k4.html?457331